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نیز مشهود است.
اگر دنبال ربط حملات دیروز اســرائیل به حملات موشــکی اخیر ایران به 
منطقه ای در ادلب سوریه باشیم، واقعیت این است که این موشک ها از نقطه ای 
در جنوب غربی کشــور با برد حدود 1200 کیلومتر به سوریه شلیک شد و این 
بلندترین برد حملات موشــکی ایران بود؛ درحالی که امکان شــلیک از نقطه 
نزدیک تری در کرمانشاه هم وجود داشــت. از این رو، گفته شد یکی از اهداف 
و پیام های این حملات، این بوده است که ایران به اسرائیل اعلام کند، توانایی 
کافی برای حمله مستقیم به آن را دارد و گویا تهران خواسته است که از این طریق 
یک پیام بازدارنده هم به تل آویو بفرســتد. اما اســرائیلی ها احتمالًا با حملات و 
ترورهای دیروز خود در قلب دمشق خواسته اند بی توجهی خود به پیام حملات 

موشکی ایران به ادلب سوریه را نشان دهند. 
او در پاسخ به این پرسش که تهدیدهای اسرائیل مبنی بر حمله به ایران را 
تا چه حد باید جدی گرفت؟ تصریح کرد: »در پاسخ به این پرسش باید بگویم 
که حمله اسرائیل به ایران حداقل در این شرایط بسیار بعید است. اسرائیل از 
عمق راهبردی سرزمینی زیادی برخوردار نیست که همزمان در چند جبهه 
بجنگد. از این رو اگر در اســرائیل تصمیمی برای شعله ور کردن جنگی دیگر 
فراتر از جنگ غزه وجود داشــت، در وهله اول این جنگ را با حزب الله لبنان 
انجام می دادند اما می بینید که در این جبهه با وجود شدت گرفتن حملات دو 
طرف، اسرائیل همچنان محتاطانه عمل می کند و از راه انداختن یک جنگ 
در این جبهه پرهیز می کند. در چنین وضعیتی به طریق اولی به دنبال جنگ با 
ایران نیست اما ترورها و حملاتی که در سوریه انجام می دهد، برخلاف برخی 
تحلیل ها معتقدم که بیشتر از اینجا نشأت می گیرد که اسرائیل معتقد است، 
این اتفاقات منجر به یک جنگ نمی شــود.« این تحلیلگر مسائل خاورمیانه 
درباره نقش میانجیگری برخی از کشورهای اعراب میان کاهش تنش میان 
ایــران و آمریکا، اظهار کرد: »واقعیت این اســت که فعلًا میانجیگری ها برای 
کاهش تنش در سطح منطقه موفقیت آمیز نبوده است. به این علت که از یک 
ســو ایران و متحدانش توقف حملات خود به اهداف آمریکایی و اسرائیلی را 
منوط به توقف جنگ در غزه کرده اند و از طرف دیگر نیز اسرائیل فعلًا در سایه 
محقق نشــدن اهداف جنگ تا این لحظه، تصمیمی برای توقف این جنگ 
ندارد. اما در این میان به نظر می رســد که آمریکا طرحی را دنبال می کند که 
جنگ غزه در قبال عادی سازی روابط میان اسرائیل و عربستان متوقف شود. 
هرچند گفته می شــود که این مســئله در چارچوب طرحی کلان و بنیادین 
برای حل وفصل بحران فلسطین دنبال می شود اما به نظر می رسد که دو رکن 
اساسی این طرح توقف جنگ و همزمان با آن برقراری روابط میان اسرائیل و 
عربســتان است.«  به نظر می رسد که طرح مسئله عادی سازی روابط در این 
شرایط با هدف خلق نوعی پیروزی سیاسی برای اسرائیل در سایه دشواری و به 
گفته برخی منابع آمریکایی و اسرائیلی، امکان پذیر نبودن تحقق اهداف جنگ 
در نوار غزه است که به نوعی، هم تا حدودی جبران کننده هفتم اکتبر باشد و 
هم عدم تحقق اهداف تا پایان جنگ. اما عادی ســازی روابط در این شرایط 

دست کم یک شوک روانی نیز به طرف فلسطینی وارد می کند.
او درباره حملات شب گذشته به عین الاسد نیز گفت: »حملات سنگین 
دیشــب به عین الاسد را که می توان یکی از شدیدترین حملات به این پایگاه 
آمریکایی دانست، حتی می توان واکنش غیرمستقیم ایران از جانب متحدان 
عراقی خود به حملات اسرائیل در سوریه دانست. به این معنا که ایران با حفظ 
همان راهبرد عدم ورود مستقیم به تنش، تلاش می کند از این طریق، آمریکا را 
تحت الزامات معذوریت ها و محدودیت های این کشور برای ورود به یک جنگ 
منطقه ای تحت فشار قرار دهد تا واشنگتن نیز به اسرائیل برای توقف حملاتش 
در سوریه و همچنین پایان جنگ غزه فشار بیاورد. در این میان، احتمالًا آمریکا 

در ســاعات و روزهای آتی حملاتی را به گروه هــای عراقی نزدیک به ایران در 
پاسخ به حملات به عین الاسد انجام دهد، اما بعید است که کنشِ واکنش ها 

سطح تنش را تا حد شعله ور شدن جنگ در منطقه بالا ببرد.«

جنگ نخواهد شد �
جعفر قنادباشــی، کارشناس مســائل خاورمیانه، در 
پاســخ به این سوال که آیا جنگ قابلیت گسترش به تمام 
خاورمیانه را دارد؟ به خبرنگار هم میهن گفت: »آنچه امروز 
در منطقه جریان دارد، یک نبرد بزرگ ترکیبی است؛ جنگ 
نظامی در غزه، جنوب لبنان و یمن، جنگ تجاری - اقتصادی در دریای سرخ که 
یمنی ها در آنجا فعال هستند و همچنین یک جنگ در لایه اطلاعاتی و امنیتی. 
لایه اطلاعاتی جنــگ را می توانیم به نوعی قطع دســتان یکدیگر در مناطق 
مختلف بدانیم که خود را به صورت ترور مستشاران و چهره های مؤثر گروه های 
نیابتی نشان می دهد. مثل آنچه در هدف قرار دادن اقلیم کردستان و ادلب از 
این سو و ترورهای اسرائیل در دمشق دیدیم. همه این ها بخشی از یک جنگ 
ترکیبی محسوب می شود که فعلًا ادامه پیدا کرده و تنها در یک جبهه نیست. این 
جنگ قابلیت گســترش به معنای عام آن ندارد. زیــرا هیچ کدام از طرف های 
منطقه نه انگیزه ای برای جنگ دارند و نه خواستار گسترش آن هستند. فقط 
اسرائیل از این جنگ گسترده سود می برد و همه طرف ها زیان می کنند اما در 
نقطه مقابل، اینکه مجموعه این تنش ها پایان بگیرد و به مرحله صلح و آتش بس 
برســد نیز افقی دیده نمی شود. هیچ کدام از دو طرف درگیری علاقه و قابلیت 
حرکت به سمت صلح را ندارند. حتی آتش بس را نیز نمی پذیرند. جنگ تمام عیار 
نخواهد شد، صلح کامل نیز اتفاق نمی افتد.« این کارشناس مسائل منطقه با 
اشاره به آینده مورد نظر منطقه، اضافه کرد: »تنها گزینه ای که باقی می ماند یک 
جنگ با شدت کم اما طولانی مدت است. آنچه با طوفان الاقصی اتفاق افتاد، 
دامنه گســترده ای در منطقه پیدا نکرد. فقط رژیم صهیونیستی ممکن است 
خطوط قرمز را رد کند که به واکنش طرف های دیگر منجر شــود. در غیر این 
صورت، هیچ یک از بازیگران به ســمت کلیــد زدن جنگ نخواهند رفت چون 
سودی در آغاز جنگ ندارند. به تحرکات آمریکایی ها دقت کنید. وقتی علیه یمن 
عملیات می کنند، بسیار محدود اســت. از سمت جبهه مقاومت، حزب الله و 
حشدالشعبی نیز بسیار سنجیده عمل کردند. به همین دلیل است که معتقدم 
درگیری هــا تــداوم خواهــد داشــت اما شــدت نخواهــد گرفــت.«  او درباره 
میانجیگری های برخی از کشورهای اعراب برای کنترل تنش ها میان تهران و 
واشــنگتن، گفت: »این میانجیگری ها جنبه تبلیغاتــی دارند، اصل موضوع 
میانجیگری ها زمانی رخ می دهد که تلاش شود مواضع دو کشور به هم نزدیک 
شود. کشورهای اعراب و اسرائیل به جد به دنبال شعله ور کردن آتش میان ایران 
و آمریکا هســتند. کشورهای اعراب برای ممانعت از جنگ میان ایران و آمریکا 
نقش آفرینی ندارند و تنها اظهاراتی بیان می شود.« او با بیان اینکه یکی از دلایلی 
که عربستان روابط خود را با ایران بعد از چند سال حسنه کرد، پیش بینی این 
کشــور برای ایجاد تنش در منطقه بود، تصریح کرد: »ایران و آمریکا نسبت به 
یکدیگر بسیار سنجیده عمل می کنند. آمریکا و اسرائیل به خوبی می داند که 
زیان های جنگ بسیار خواهد بود. در حقیقت سیاست هر دو طرف سیاست 
بازدارندگی اســت زیرا ایجاد هرگونه تنش جدی میــان ایران و آمریکا می تواند 
تخریب های زیادی را ایجاد کند. البته معتقدم در صورت بروز جنگ میان ایران با 
آمریکا و اســرائیل با ایران به دلیل شــرایط جغرافیایی، جمعیت و تاسیســات 
اقتصادی ، آسیب کمتری خواهد دید.« این تحلیلگر معتقد است، تجربه اثبات 
کرده اســت که جنگی صــورت نخواهد گرفت زیرا طرفین در این باره بســیار 

سنجیده عمل کرده اند. 

نگاه حقوقدان

ســرانجام »قانون حمایت از گزارشــگران فســاد« که در 14 آذر 1402 به 
تصویب مجلس رسیده بود، در 26 دی ماه توسط »روزنامه رسمی کشور« 
منتشــر شد و با توجه به ماده 2 »قانون مدنی« و شرط گذشت پانزده روز، 
از 12 بهمن امســال قابل اجرا خواهد بود. این مصوبه هفده ماده و چهار 
فصل با این عناوین دارد: »تعاریف و مصادیق«، »فرآیند دریافت گزارش«، 

»حمایت« و »پاداش«. در ادامه، کوتاه به آثار حقوقی می پردازیم.

نخست. تعریف مفاهیم و گزارش های مشمول حمایت �
در ماده یکم، هفت واژه تعریف شــده است؛ »گزارش«: متنی است که 
دارای ســه شرط باشد: نام دستگاه محل فساد، شرح رفتار ارتکابی و اسم یا 
سمت اشخاص مظنون به فساد؛ »گزارشگر«: هر شخص که با رعایت شرایط 
این قانون فساد را گزارش کند؛ »نهادپذیرنده«: دادستانی، مرکز حفاظت و 
اطلاعات قوه قضائیه، سازمان بازرسی کل کشور، وزارت اطلاعات، سازمان 
اطلاعات ســپاه و نیروی انتظامی؛ »حمایــت«: اقداماتی جهت جلوگیری 
از ضرر یا جبران ضرر به گزارشــگر و افراد وابســته به او؛ »ســامانه«: سامانه 
گزارشگران فساد؛ »افراد وابسته«: بستگان گزارشگر، همسر و بستگان همسر 
گزارشگر، افرادی که در زندگی گزارشگر مهم تلقی می شوند و افرادی که اخبار 
را به او رسانده اند؛ »اقدامات تلافی جویانه«: رفتارهایی به قصد اضرار جانی، 
مالی، حیثیتی و شــغلی علیه گزارشگر و افراد وابســته. گزارش هایی مورد 
حمایت قرار می گیرند که مربوط به جرائم دارای مجازات درجه ســه یا بالاتر 
)حبس بیش از ده سال یا جزای نقدی بیش از سیصدوشصت میلیون ریال( 
و یا محتوای آن یکی از این یازده مورد باشــند: رای موضوع »قانون مجازات 
اســلامی« )1375( و ارتشــاء موضوع »قانون تشــدید مجازات مرتکبین، 
ارتشــاء و اختلاس و کلاهبرداری« )1367(؛ تصــرف غیرقانونی در اموال 
عمومی و دولتــی؛ رفتارهای موضوع »قانون مجازات اعمال نفوذ برخلاف 
قوانیــن و مقررات« )1315(؛ رفتارهای موضــوع »قانون مجازات تبانی در 
معامــلات دولتــی« )1348(؛ اخــذ درصد در معامــلات خارجی موضوع 
»قانون ممنوعیت اخذ پورســانت در معاملات خارجی« )1372(؛ تدلیس 
در معامــلات دولتی؛ رفتارهای موضوع ماده 19 »قانون نحوه اجرای اصل 
49 قانون اساسی« )1363(؛ تحصیل مال نامشروع؛ تزویر در اسناد دولتی؛ 

دریافت پاداش توسط کارکنان دولت در معاملات و تشخیصات.

دوم. چگونگی دریافت گزارش �
سازمان بازرسی کل کشور مکلف شده تا شش ماه پس از لازم الاجرا شدن 
قانون با همکاری دیگر نهادهای پذیرنده گزارش، »سامانه گزارشگران فساد« 
را راه اندازی و آیین نامه اجرایی مربوطه را نیز برای تصویب در دولت تهیه کند. 
بعد از دریافت گزارش، نهاد پذیرنده ابتدا تحقیق می کند و در صورت وجود 
قرائن بر صحت، به مرجع قضایی ارســال می نماید. در صورت رد گزارش، 

گزارشگر ظرف بیست روز می تواند درخواست بررسی مجدد کند.

سوم. انواع حمایت ها از گزارشگر فساد �
دو نوع حمایت برای گزارشــگر فســاد در نظر گرفته شده است: اول، 
تعیین وکیل معاضدتی در پرونده های ناشی از گزارشگری و دوم، هرگونه 
حمایتی که به تشخیص مقام قضایی برای حفظ امنیت جانی یا مالی یا 
شــغلی گزارشگر لازم است. در مورد دوم، حداکثر زمان حمایت شش ماه 
در نظر گرفته شده که قابل تمدید خواهد بود. شروع این حمایت ها از زمان 

تشکیل پرونده در مرجع قضایی رسیدگی کننده به فساد است.

چهارم. پاداش افشاگری �
گزارشــگر فساد از زمان ثبت گزارش تا یک ســال پس از شروع اجرای 
حکم قطعی محکومیت به فساد فرصت دارد درخواست پاداش کند، در غیر 
این صورت چیزی به او تعلق نمی گیرد. مرجع قضایی بدوی یا تجدیدنظر 
مکلف اســت در هنگام صدور رأی، استحقاق گزارشگر به پاداش و میزان 
آن را براســاس میزان تأثیر گزارش در کشف فساد تا دو درصد ارزش ریالی 
موضوع پرونده تعیین نماید. ســقف پاداش برای اشــخاص حقیقی صد 
میلیارد ریال و برای شخص حقوقی خصوصی دویست میلیارد ریال است. 
در موضوعات غیرمالی، پاداش بیست تا شصت میلیون ریال خواهد بود. در 
صورتی که اصل گزارش قابل تجدیدنظر یا فرجام باشد، گزارشگر می تواند 
نسبت به موضوع استحقاق پاداش و میزان آن تجدیدنظر یا فرجام خواهی 
کند. اشخاصی که موظف به گزارش یا تعقیب متهمان هستند، نمی توانند 
از پاداش بهره مند شــوند. اشخاصی که در ارتکاب فساد نقش داشته اند، 
در صورتی که با ثبت گزارش موجب کشــف فساد شوند، از مجازات معاف 
شده یا تخفیف می گیرند. اگر گزارشگر در فرآیند گزارشگری مرتکب جرم 
شــود، از حمایت و پــاداش محروم خواهد بود. مرجــع پذیرنده گزارش یا 
رسیدگی کننده ، بدون رضایت گزارشگر حق افشای هویت او را ندارد. مقام 

رسیدگی کننده می تواند از گزارشگر به عنوان شاهد یا مطلع دعوت کند.

پیامدهای حقوقی قانون حمایت از گزارشگران فساد
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امیدزاده، مسئول اطلاعات نیروی قدس در سوریه بوده است.  وقتی این نام را در 
اینترنت جست وجو می  کنیم، نتایجی برای ارائه وجود دارد. همشهری آنلاین از 
شهید امیدزاده به عنوان یکی از ایرانیانی نام می برد که مرداد سال 91 و در ابتدای 
بحران سوریه، توسط مخالفان سوری گروگان گرفته شده و در نهایت با دخالت 
دولت قطر آزاد شدند. این مسئله برای نخستین بار از سوی سازمان منافقین و 
به نقل از یک هفته نامه فرانسوی در 14 مرداد 91 مطرح شد و این سازمان، نام 
شهید امیدزاده را به عنوان یکی از ایرانیان گروگان گرفته شده از سوی مخالفان 
سوری اعلام کرد اما نام او در منابع دیگری هم وجود دارد که این مستشار نظامی 
را از چهره های تاثیرگذار بر تحولات ســوریه معرفی کرده اند. خرداد امسال بود 
که روزنامه واشنگتن پســت گزارشی از اســتراتژی ایران برای حمله به نیروهای 
آمریکایــی با هدف بیرون کردن آنان منتشــر کــرد. از درز گزارش های امنیتی 
محرمانــه و گفته های چند مقام اطلاعاتی، به عنوان منابع گزارش اختصاصی 
واشنگتن پست یاد شده است. گزارش مذکور ادعا کرده است که ایران با تقویت 
گروه هــای مقاومت به دنبال ضربه زدن به نیروهای آمریکایی اســت. منظور از 
تقویب نیز، آموزش و تجهیز گروه های نزدیک به ایران است تا بتوانند خودروهای 
زرهی مورد اســتفاده نظامیــان آمریکایی را مورد هدف قــرار دهند. در گزارش 
واشنگتن پست، از شهید امیدزاده به عنوان یکی از افسران تاثیرگذار در این راهبرد 

ادعایی نام برده شده است. 

واکنش وزارت امور خارجه �
ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن محکومیت 
شدید ترور مستشاران ایرانی در سوریه، نقض مکرر حاکمیت و تمامیت سرزمینی 
ســوریه و تشــدید حملات متجاوزانه و تحریک آمیز به اهداف مختلف در خاک 
سوریه توسط رژیم مجرم و کودک کُش صهیونیستی را گویای عجز و درماندگی 
ایــن رژیم در میدان نبرد و مبارزه با نیروهای مقاومت در غزه و کرانه باختری در 
بیش از صد روز گذشــته و تلاشــی مذبوحانه برای گسترش بی ثباتی و ناامنی 
در منطقه دانســت. او افزود: »شایسته است دولت ها، سازمان های منطقه ای 
و بین المللی از جمله شــورای امنیت ســازمان ملل متحد، نسبت به اقدامات 
متجاوزانه، تروریستی و جنایتکارانه رژیم صهیونیستی واکنش صریحی داشته 
و آن را به طور قاطع محکوم کنند.« ســخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: 
»بی تردید خون این شــهیدان والامقام هدر نخواهد رفت و جمهوری اســلامی 
ایران علاوه بر پیگیری سیاسی، حقوقی و بین المللی این اقدامات متجاوزانه و 
جنایتکارانه، حق خود را در پاسخ متقابل به تروریسم سازمان یافته رژیم جعلی 

صهیونیستی در زمان و مکان مقتضی محفوظ می داند.«

واکنش های چهره  ها �
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، عصر روز گذشته 
در واکنش به ترور مستشــاران ایرانی در سوریه، پیامی صادر کرد. در پیام 
قالیباف آمده است: »رژیم  غاصب و متجاوز صهیونیستی در جنایتی آشکار 
با بمباران مناطق مسکونی ســوریه، جمعی از دلاوران و مجاهدان خدوم 
ملت ایران را ناجوانمردانه به شــهادت رسانید تا بار دیگر عجز و درماندگی 
خــود از رویارویی در خطــوط مقدم نبرد با رزمندگان اســلام را به نمایش 
بگذارد. شهیدان سرافراز، سردارحجت الله امیدوار، علی آقازاده، حسین 
محمدی و ســعید کریمی در دفاع از آرمان های اســلام و حریم اهل بیت 
)علیهم الســلام( به عنوان مستشــار نظامی و در حین انجــام وظیفه، در 
بمباران جنگنده های مزدوران صهیونیستی در دمشق به شهادت رسیدند 
و به یقین با رشادت رزمندگان در تلافی این جنایت، مجازات سختی برای 
رژیم غاصب اسرائیل درانتظار خواهد بود.« سردار محمد کوثری، نماینده 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با سایت دیده بان ایران، گفت: »این 
حمله نشان می دهد که نقاطی که سپاه در اربیل و مقر داعش و موساد مورد 
هدف قرار داد، چقدر اثرگذار و مؤثر بوده و قطعاً بیش از آنچه اعلام شده، 
اسرائیل تلفات داشته است. از این رو در دمشق که یکی از مناطقی است 
که نیروهای ســپاه به عنوان مستشار فعال بودند را مورد اصابت موشک یا 
پهپاد قرار دادند.« کوثری در پاسخ به این سوال مبنی بر اینکه آیا جلسه ای 
در آن ســاختمان برقرار بوده یا نــه، اضافه کرد: »خیر، به هیچ وجه چنین 
چیزی نیست که مثلًا بگوییم جبهه مقاومت بخواهد در آنجا جلسه بگذارد. 
این پنج عزیز شهیدمان از قدیم الایام در آنجا مستشار بودند و بالاخره آن ها 
را شناســایی کردند و دست به جنایت زدند. محل تردد 5 مستشار شهید 

شناسایی شده بود.«

بیانیه جهاد اسلامی �
جنبش جهاد اســلامی فلســطین یکی از نخســتین واکنش دهندگان به 
ترور مستشــاران ایرانی بــود. در بیانیه جهاد که خبرآنلاین آن را بازنشــر کرده، 
آمده است: »این تجاوز که مستشــاران سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را 
هدف قرار داد، در چارچوب تلاش رژیم غاصب صهیونیســتی برای پوشــاندن 
شکست های نظامی خود در میدان از طریق گسترش دایره تجاوزها در منطقه 
است. این عملیات ترور، اتحاد و همبستگی در داخل جمهوری اسلامی ایران 
و تداوم نبرد با دشــمنان را بیشــتر می کند و به جایگاه سوریه که حامی مسئله 

فلسطین است، آسیب نمی زند.« 

احمد عربانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


